mensuales atendiendo a 215 familias independientemente del escenario que
consideremos.

Según el crecimiento de familias que hemos estimado por Country en cada escenario se
llega al Break Even Point (BEP) en los siguientes momentos:

Escenarios Momento de  BEP

Escenario  Pesimista MES 13
Escenario Objetivo  MES 7
Escenario Optimista MES 4

Todos los gastos que efectuaremos, dependerán del volumen de ventas y de la
optimización de logística que alcancemos, de allí que el control de costos posible surge de
los gastos de operaciones y administración. A medida que el desarrollo del negocio de las
señales iremos regulando dichos costos al nivel de ventas alcanzado.
 T h is  f i l

e  w
a s  g e n e ra t e d  w

i t h
 th

e  d e m o  v e r s io n  o f  t h
e  P

D F  C
o m p a t ib

le  P
r in

t e r  D
r iv

e r

RackTime

 Página 63 de 77

Ingresos proyectados y cashflow

Como ya mencionamos, hemos estimado un Escenario objetivo de un 10% de share y lo
sensibilizamos en otro dos denominados Escenario Pesimista, con un 5% de share y
Escenario Optimista con un 20%. A continuación presentamos los tres Escenarios.

Escenario Objetivo

Estado de Resultado

 Año 1 Año2 Año 3
Ingresos por ventas  1,412,412 6,415,241 12,117,667
Costo de Ventas -1,203,600 -5,508,000 -10,404,000
Resultado Bruto 208,812 907,241 1,713,667
Gastos OAC -231,708 -266,046 -359,217
EBITDA -22,896 641,195 1,354,459

Amortizaciones -28,825 -52,725 -90,388
Resultado antes de Tax  -51,721 588,470 1,264,072
Impuesto -205,964 -442,425
Resultado Total -51,721 382,505 821,647

Free Cash Flow

EBITDA -22,896 641,195 1,354,459
Amortizaciones 28,825 52,725 90,388
K de Trabajo e Inversiones  -140,800 -175,500 -175,500
Impuestos  -427,177
FCF -134,871 518,420 842,170

  Inv. inicial

A
ño

1 Año 2 Año 3

Flujo Anual Proyecto  -167,277

32
,3
30 518,420 842,170

Valor de la empresa
(P/E)  6,772,296
Flujo del Inversor
(20%) -167,277  1,354,459

Indicadores Escenario Objetivo

Necesidad de Fondos $167,227
Payback 2º Trim del 2º Año
VAN Proyecto $ 305,218
TIR Proyecto  138 %
Valor Empresa a 3 Años $ 6,772,218
Tenencia Inversor (20%)  $ 1,354,459
TIR Inversor 710 %

T h is  f i l
e  w

a s  g e n e ra t e d  w
i t h

 th
e  d e m o  v e r s io n  o f  t h

e  P
D F  C

o m p a t ib
le  P

r in
t e r  D

r iv
e r

RackTime

 Página 64 de 77

Escenario Optimista

Estado de Resultado

 Año 1 Año2 Año 3
Ingresos por ventas  2,369,540 11,547,433 21,811,818
Costo de Ventas -2,019,600 -9,914,400 -18,727,200
Resultado Bruto 349,940 1,633,033 3,084,618
Gastos OAC -244,119 -327,188 -469,775
EBITDA 105,821 1,305,845 2,614,843

Amortizaciones -33,538 -82,350 -146,275
Resultado antes de Tax  72,284 1,223,495 2,468,568
Impuesto -25,299 -428,223 -863,999
Resultado Total  46,984 795,272 1,604,569

Free Cash Flow

EBITDA 105,821 1,305,845 2,614,843
Amortizaciones 33,538 82,350 146,275
K de Trabajo e Inversiones -213,250 -232,700 -381,900
Impuestos -25,299 -428,223 -863,999
FCF -99,191 727,272 1,515,219

  Inv. inicial  Año 1 Año 2   Año 3
Flujo Anual Proyecto  -146,476 -47,295 726,916 1,514,580
Valor de la empresa
(P/E)  13,074,216
Flujo del Inversor
(20%) -146,476   2,614,843

Indicadores Escenario Optimista

Necesidad de Fondos $ 146,476
Payback 2º Trim del 2º Año
VAN Proyecto $ 578,964
TIR Proyecto  206%
Valor Empresa a 3 Años $ 13,074,216
Tenencia Inversor (20%)  $ 2,614,843
TIR Inversor 1685%

T h is  f i l
e  w

a s  g e n e ra t e d  w
i t h

 th
e  d e m o  v e r s io n  o f  t h

e  P
D F  C

o m p a t ib
le  P

r in
t e r  D

r iv
e r

RackTime

 Página 65 de 77

Escenario Pesimista

Estado de Resultado

 Año 1 Año2 Año 3
Ingresos por ventas  778,207 3,207,620 6,058,838
Costo de Ventas -663,000 -2,754,000 -5,202,000
Resultado Bruto 115,193 453,620 856,838
Gastos OAC -224,448 -232,205 -260,441
EBITDA -109,255 221,264 596,124

Amortizaciones -25,713 -33,413 -48,575
Resultado antes de Tax -134,954 188,003 547,822
Impuesto  -191,738
Resultado Total  -134,954 188,003 356,084

Free Cash Flow

EBITDA -109,241 221,416 596,397
Amortizaciones 25,713 33,413 48,575
K de Trabajo e Inversiones  -124,450 -64,050 -71,400
Impuestos  -191,738
FCF -207,979 190,778 356,084

 Inv. Inicial   Año 1   Año 2  Año 3
Flujo Anual Proyecto -207,979 0 190,626 381,657
Valor de la empresa
(P/E)  2,981,986
Flujo del Inversor
(20%) -207,979  596,397

Indicadores Escenario Pesimista

Necesidad de Fondos $ 207,978
Payback 1º Trim del 3º Año
VAN Proyecto $ 87,932
TIR Proyecto  47%
Valor Empresa a 3 Años $ 2,981,986
Tenencia Inversor (20%)  $ 596,397
TIR Inversor 187%

De los apartados precedentes se desprende que el presente proyecto de negocio es
atractivo desde el punto de vista de su potencial crecimiento, pero que exige un estricto
cumplimiento de los contratos con nuestros partners para asegurar la excelente atención
de nuestros clientes y no poner en riesgo la inversión inicial.

Cabe destacar que la inversión de $ 170.000 necesaria debe ser aportada en su totalidad
al inicio del proyecto, pero llega do el BEP, el proyecto genera fondos suficientes para su
autofinanciación, evitando una segunda ronda de capitalización, y su vez se obtienen